
Od Salcburku 
k Zell am See

Turistický průvodce Salcburskem



Od Salcburku k Zell am See
Turistický průvodce Salcburskem

Tomáš Burda

eBooks media



Text a fotografie: Mgr. Tomáš Burda
Mapy: Mgr. Radek Hlaváček
Lektorace: RNDr. Jiří Martínek
Grafická úprava: grafické studio SERIFA Praha
Redakce: Mgr. Lenka Šalšová

Vydalo nakladatelství eBooks media v roce 2013 
jako svou první publikaci.
Všechna práva vyhrazena. 
ISBN 978-80-87832-00-4 
(e-book-pdf)



Salcbursko je jednou z devíti spolkových zemí Rakouska. Sou-
sedí s Německem, Itálií a ostatními rakouskými spolkovými ze-
měmi: Horním Rakouskem, Dolním Rakouskem, Štýrskem,
Tyrolskem a Korutany. Vlastní Salcbursko tvoří pět oblastí:
Flachgau, Tennengebirge, Pongau, Pinzgau a Lungau.  Hlav-
ním městem je Salcburk. Převážná část Salcburska leží v po-
vodí řeky Salzach. Původ jména regionu pochází od soli, jež
se zde od nepaměti těžila a přinášela nemalé zisky. 

Celá oblast je nerozlučně spjata s provozováním zimní i letní
sportovní turistiky. Rozkládá se zde několik světoznámých ly-
žařských středisek (Kaprun s ledovcem Kitzsteinhorn, Zell am
See, Saalbach, Hinterglemm, Flachau, Leogang a další), které
každoročně ožívají tisícovkami nadšených zimních sportovců.
Hned v několika z nich se jezdí světové poháry v alpských dis-
ciplínách. V létě se sjezdovky promění v nekonečné pastviny
a okolní štíty lákají příznivce horské turistiky i cyklistiky. Na-
chází se zde přes sto třítisícových vrcholů a více jak 200 kilo-
metrů značených cyklotras. Na své si přijdou turisté a cyklisté
od začátečníků až po zkušené horské vůdce. 

Salcbursko však není jen krajem hor, nalezneme zde i překrásná
blankytně modrá jezera, vodopády, lázeňská centra a malebné
vesničky, majestátní hrady a zámky. Nelze také opomenout sa-
motný Salcburk, který je kulturní metropolí rozkládající se pod
středověkou pevností Hohensalzburg, odkud je překrásná vy-
hlídka na celé město včetně několika barokních kostelů. Město
je známé jako rodiště Wolfganga Amadea Mozarta, na jehož po-
čest se zde každý rok koná Salcburský festival, nejvýznamnější
a největší operní a divadelní festival v Evropě.

Mezi další pamětihodnosti a zajímavosti Salcburska patří dra-
matické Krimmelské vodopády, Grossglocknerská vysokohor-
ská silnice, Liechtejnská soutěska, hrad Hohenwerfen, či solný
důl Hallein. Nejen na tato místa, ale i na mnohá další vás za-
vede průvodce  Od Salcburku k Zell am See.



Několik slov o publikaci

Průvodce má podobu e-knihy a je určen pro čtečky, iPady 
a iPhony. Mapuje oblast Salcburska v šesti trasách, z nichž
každou doprovází offline mapa, kde je trasa zaznačená. 

V úvodu každé trasy je seznámení s hlavními zajímavostmi,
které je na ní možné spatřit, a podrobný popis cesty včetně
označení silnic, sjezdů z dálnic a kalkulace ujetých kilometrů.
Následuje charakteristika všech pamětihodností na trase, jejíž
součástí je i uvedení případné otevírací doby, ceny vstupného
a internetového odkazu na danou atrakci.  Na závěr každé
trasy je připojen podrobný popis cyklistického nebo turistického
výletu, který je možné v dané části oblasti podniknout.  

Vzhledem k přírodní a kulturní bohatosti regionu uvádíme 
u jednotlivých tras i nabídku dalších zajímavostí a možností
v okolí. Součástí průvodce jsou i internetové odkazy na ubyto-
vání a stravování.  

Věříme, že vám bude průvodce dobrým společníkem na vašich
cestách po Salcbursku.



Obsah

1. Ze Salcburku k největší ledové jeskyni světa 7
Solné doly v Halleinu 9
Berchtesgaden 10
Ledová jeskyně Eisriesenwelt 10
Hrad Hohenwerfen 13
Okolo Untersbergu z Rakouska do Bavor 
a zase zpět 14

2. Okolí Salcburku 17
Zámek Hellbrunn 19
Salcburská zoologická zahrada 22
Skanzen (Salzburger Freilichtmuseum) 24
Na kole kolem Salzachu ze Salcburku 
přes Oberndorf do Riedersbachu 25

3. Zell am See a Kaprunské přehrady 29
Zell am See 31
Kaprun 33
Soutěska Sigmund-Thun-Klamm 35
Kaprunské přehradní nádrže 37
Na kole na více než 2 100 metrů 
vysokou vyhlídkovou horu Hundstein 40

4. Pod majestátním Hochkönigem do Saalfeldenu 
a přes Berchtesgadensko do Salcburku 43
Mühlbach am Hochkönig 45
Maria Alm am Steinernen Meer 46



Saalfelden am Steinernen Meer a Leogang 47
Nejkrásnější soutěsky severních Alp a jeskyně
Lamprechtshöhle 51
Klasickou cestou na vrchol krále Salcburských hor
Hochkönig 54

5. Ze Salcburku do Gasteinského údolí 57
Klammstein 59
Bad Hofgastein 60
Bad Gastein 63
Sportgastein 66
Okolo Sportgasteinu na Niedersachsen Hütte 
a kolem jezer Bockhartsee zpět 67

6. Okolo Salzachu přes Bischofshofen 
do Sankt Johann in Pongau, k soutěsce 
Lichtensteinklamm a na zámek Goldegg 70
Bischofshofen 72
Sankt Johann im Pongau 74
Lichtensteinklamm 75
Zámek Goldegg 78
Malebným údolím Kleinerarl k jezerům 
Jägersee a Tappenkar See 80



1. Ze Salcburku k největší ledové jeskyni světa

Salcburk – solné doly v Halleinu – Werfen – jeskyně Eisriesen-
welt – hrad Hohenwerfen – Salcburk

Hlavní město Salcburk se zachovalým středověkým hradem
je čtvrté největší město Rakouska. Toto město je jedinečným
kulturním a uměleckým centrem, v němž se každoročně
koná několik světově významných uměleckých a hudebních
festivalů. 
Město je nerozlučně spjato s životem hudebního skladatele
Wolfanga Amadea Mozarta, který se zde narodil, žil a kompo-
noval a kterému je ve městě zasvěceno mnoho památek 
a míst.
Na této trase poznáte jedny z hlavních turistických atrakcí
Salcburska a dozvíte se hodně o pestré minulosti celé oblasti,
o církevní moci arcibiskupů, která vyrostla z bohatství zdejšího
podzemí plného soli. Sůl zde zůstala ve vrstvách na dně pra-
věkého moře, které pak byly překryty mohutnými vápencovými
masivy Untersbergu a protějšího Tennegebirge, mezi nimiž si
cestu prorazila silou ledovcové vody řeka Salzach. Vysoko nad
jejím tokem se otevírá ústí největší ledové jeskyně světa Eis-
riesenwelt. 
Hrad Hohenwerfen, který vznikl jako sesterská pevnost Ho-
hensalzburgu, chránil po staletí důležitou dopravní cestu přes
Alpy a měl i velký hospodářský význam; turistům je zpřístup-
něn teprve od roku 1987, ale dnes patří k nejnavštěvovanějším
památkám Salcburska.

Délka výletu: Jednodenní trasa s možností rozšíření na dva
dny s doplněním polodenní pěší túry v oblasti Untersbergu, 
přístupném visutou lanovkou ze Salcburku.
Celková délka trasy je 112 kilometrů (z toho 80 kilometrů 
po dálnici).





Solné doly v Halleinu

Ze Salcburku směřujte po silnici B 150 k dálnici A 10, po ní po-
kračujte na jih ke sjezdu 16 na Hallein přes Salzach směrem
na Bad Dürnberg až k parkovišti před solnými doly Salzberg-
werk (20 kilometrů).
Na prohlídce dolů, při které pojedete malým důlním vláčkem,
hornickou skluzavkou i na voru po malém solném jezírku a pře-
konáte podzemní rakousko-německou hranici, vás bude dopro-
vázet historická postava salcburského arcibiskupa Wolfa
Dietricha von Raitenau († 1617). Doly totiž byly v majetku salc-
burského arcibiskupství. 
Bílé zlato se tady již nějakou dobu netěží, ale o historii těžby,
úpravy i přepravy soli se zde dozvíte úplně vše. Po návratu na
denní světlo si můžete prohlédnout rekonstrukci keltské vesnice,
která leží jen několik stovek metrů od parkoviště. Již Keltové znali
a využívali podzemní slané bohatství zdejší krajiny. Ostatně
hlavní expozicí města je Keltské muzeum (Keltenmuseum), síd-
lící v budově někdejšího důlního úřadu.
Samotný Hallein, písemně prvně zmiňovaný k roku 1191, má asi
20 000 obyvatel (druhé největší město Salcburska). Dochovala
se zde část hradeb ze 14. století včetně brány Griestor, zajímavý
je i pozdně gotický farní kostel. Poblíž něj je hrob hudebního
skladatele F. X. Grubera (1787–1863), autora slavné písně Tichá
noc (Stille Nacht). V jeho sousedství se nachází dům, kde skla-
datel žil, dnes zde sídlí Stille-Nacht-Museum. Známá je také
místní odborná škola na zpracování kamene a dřeva.

Otevírací doba a vstupné:
Otevřeno po celý rok, v sezóně od 9 do 17 hodin, mimo sezónu
od 10 do 15 hodin, délka prohlídky 75 minut.
Vstupné pro dospělé 18 eur, děti do 15 let 9 eur. Možnost 
zapůjčení audioprůvodce v češtině. 

Více na www.salzwelten.at



Berchtesgaden

Asi 20 kilometrů jihozápadně od Halleinu za německou hranicí
leží město Berchtesgaden. Za druhé světové války se neda-
leko něj nacházelo proslulé Orlí hnízdo (Kehlsteinhaus) – tajné
sídlo německého nacistického vůdce Adolfa Hitlera. Komplex
budov byl po válce zničen. V současnosti zde stojí horský
hotel. Budova hotelu na vrcholu i s výtahem ve skále je ote-
vřená pouze v letní turistické sezóně od začátku května do
konce října.  

Ledová jeskyně Eisriesenwelt

Od parkoviště před solnými doly Salzbergwerk se vrátíte zpět
na dálnici A 10 a budete pokračovat na jih k sjezdu 43 Werfen.
Když dvakrát přejedete řeku Salzach, okrajem města se dáte
na vedlejší silnici k parkovišti pod lanovkou k Eisriesenweltu.
Musíte přitom překonat výškový rozdíl přes 500 metrů a vzdá-
lenost 5 kilometrů po úzké silnici plné zatáček (celkem 35 ki-
lometrů).
Od parkoviště (1 076 m n. m.) k lanovce a od ní nahoru k jeskyni
je to cca 20 minut chůze, v samotné jeskyni vás čeká převýšení
okolo 150 metrů (absolvujete více než 1 000 schodů). Od par-
koviště můžete jít celou cestu i pěšky, ale čeká vás dvouhodi-
nový výstup a přes 600 metrů převýšení (opačným směrem je
to pěšky 90 minut). 
Velkolepý vchod do jeskyně leží v prudké západní stěně vrchu
Hochkogel, v nadmořské výšce 1 664 metrů. Ihned po otevření
vrat u vstupu do jeskyně na vás dýchne ledový dech a prudký
vítr vanoucí z jeskyně v letním období; naopak v zimě jeskyně
nasává okolní studený vzduch. Tento systém zachovává le-
dový příkrov po celý rok a dokonce ledu ve většině částí je-
skyně přibývá. Do jeskyně nebylo dosud zavedeno elektrické
osvětlení, i když byla objevena již roku 1879 a první návštěv-



níci se zde procházeli před téměř 100 lety (zpřístupněna byla
roku 1920). Turisté dostanou karbidové svítilny a průvodce pak
osvítí zvlášť zajímavé útvary magnesiovým bleskem.
Nejdříve půjdete kousek po rovině na chodnících, které jsou
nad křišťálově čistým ledem, až k úpatí ledové hory, na níž vy-
stoupíte pomocí prudkých schodů až k chodbě vytesané do
ledu. Všude vás doprovází mohutné ledopády, ledové kyje,
rampouchy, ledové závoje nebo ledové hlavy. Přes obří hrad
Hymir a okolo smaragdově zeleného závěsu Friggas projdete
do síně Thrym, která byla dříve vyplněna jezírkem. 
Nejvýše, celých 134 metrů nad úrovní vchodu, budete u Le-
dové brány; pravým vrcholem prohlídky je pak 40 metrů vysoký
dóm Alexandra von Mörka (pojmenovaný po speleologovi,
1887–1914, který se zasloužil o prozkoumání tohoto jeskyn-
ního systému), pak už vás čeká sestup zpět. Celkem ovšem
projdete jen asi 2 % z celého jeskynního systému, který má
celkem 40 kilometrů chodeb (jen malá část z nich je ale zaled-
něna). Je třeba mít pevnou obuv a také teplé oblečení, v je-
skyni je celoročně teplota okolo nuly.

Otevírací doba a vstupné:
Jeskyně je otevřena od 1. května do konce října. Prohlídka trvá 
75 minut, ale na cestu lanovkou nahoru a dolu připočtěte ještě
další dvě hodiny. 
Kombinovaný lístek na lanovku a do jeskyně stojí 19 eur (děti
do 14 let platí polovinu), Možno zakoupit i samostatně vstup
do jeskyně za 8,5 eur a obě jízdy lanovkou za 10,5 eur (cesta
jen nahoru 5,5 eur a jen dolů 5 eur). 
Vstupné i jízdenku na lanovku zakoupíte v novém návštěvnic-
kém centru na parkovišti. 

Více na www.eisriesenwelt.at


